
Eesti Postimees

Nr. 37. Tallinnas, neljapkewal, Ii!, septembril.

!Me!«S. KM j«
i Aigu!iste uul. (ao ÄWosoS

7».) 

Abrcss kirjadele:
kl. rus. «!)<:?« lloeru-

UVLI--, PSLSL!, «Eesti Posti
mehe" toimetusele Tallinnas.

Telegrammi adress

MMt«- js limlMe.

TA» aastakäik.

V KmzlAtuste «onpareille-rida Maksab kuuw-
I tuSte külgedel 5 kop., juhtkirjade ees 15 kop.
J Auulutuste wastuwStmine neljapäewa hsm-

mitu! ilmuma numbri jaoks kuni kesknädal!
z hommiku kell jj-ni.

s Tellimiste ja kuulutuste wastuwõtjat»,
>i nimed awaldatakse aeg ajalt kuulutuste hnigaö,

,HM Wimees" mksah
ühes kõnede", „Mtsstoni

lehe" ja ja teaduste
eralisaga":

postiga:
rbl. kop.

aast. S. 
'/» . » 4S

Vs »
V 4 » -8Z
kuus AO

ilma postita:
rbk. !op.

aast. A.
õ/4 1. S«

Vs - Z.- ZS
V» . - SZ
kuus - ÄK

Walwm«a!s S rbl. S 0 kop. aastas.

Üksiku numbri hind 6 kop.

Täielisemat haridust on rahwale waja.

-L. Sagedasti on, nende suust kaeblusi kuulda,
kelledele kare saatus on osaks andnud rahwa
koolis ainult algusõpetust saada, et nende
haridus liiga puuduline tarwiduste ja ülesannete
kohta olla, mis praeguse aja tegew elu ini
meselt nõuab. On ju alguskooli eeskawa
wõimalikult kitsas ja ei suuda sellepärast maal
ega linnas praeguse aja nõudmist täita. Noorel
inimesel, kes olgugi kõige paremate tunnis
tustega alguskooli lõpetab ja pärast mõnda
ametit ehk äri õpib, on täielisema hariduse
puuduse! raske elus edasi saada. Ta peab
harilikult lihtsa töö juurde jääma wõi kudagi
oma haridust täiendada püüdma. Seda puu
dust ei ole mitte ainult meie juures märgata,
seda tuntakse rohkesti ka Wenemaa sisemistes
kubermangudes. Paljud pühapäewa koolid
Wjatka ja teistes kubermangudes on kubinal
õpihimulisi noori inimesi täis. Harkowis on
mõned kogukonnad iseäralisi summasid talupoja
laste edasiharimiseks määranud. Niisama on
mõned semstwod iseäralisi kapitalisid samaks
otstarbeks lubanud. Saratowi semstwo on
Wene rahwa 40. aastase priikslaskmise päewa
mälestuseks, mida 19. webr. igal pool Wene
maal elama osawõtmisega pühitseti, 10,000
rublalise abiraha asutanud, mille protsendid
neile talupoegade lastele toetuseks makstakse,
kes mõnes keskmises koolis ehk kõrgemas öpe
asutuses käiwad. Need ja sarnased otsused
näitawad selgesti, et rahwa seas täielisema
hariduse tarwisolemist ära tuntakse.

Ajaleht «Rusk. Wedom." annab siin nõuu,
laiema ja täielisema eeskawaga rahwakoolistd
asutada. Siin olla puudulised kooli-seadused
takistuseks, need lubada ainult teatawat liiki
alguskoolisid asutada, kuna kohatised tarwitused
tähelepanemata psawad jääma. Mõningaid
teisi, nagu näituseks nõndanimetatud ministe
riumi koolisid, ei antawat kogukondade oma
hoole alla, see olla neile koolidele aga ainult
kahjuks. Ilma legewa abita kogukondade poolt
ei wõida need õpeasutused halja oksa pääle
jõuda. Ühe- ja kaheklassilised ministeriumi
koolid, mida 30 aasta eest «eeskujuliseks"
arwatud, ei olla nende pääle pandud lootusi
täitnud. Nõnda tunnistada Smolenski, Sara
towi ja Jaroslawi kubermangude semstwod
nende koolide üle, et nad rahwa usaldust ei
jõudwat wõita ja nende tegewus mingi asja
poolest teiste rahwakoolide tööst lahku ei minna.
Semstwod olla sellepärast palunud, et need
koolid ssmstwo koolide nõuukogu hoole alla
antaks, kes nende laiendamise eest muret peaks,
nii et nad praeguse aja tarwidusi ja nõudmisi
suudaksiwad täita. Nõnda ei olda siis sisemis
tesgi kubermangudes ministeriumi koolidega
rahul, kuna meie juures mõnelt poolt nende
pääle kõige paremad täiuse-lootused arwan
panna wõiwat.

Selle asja üle rääkides soowitab „Balt.
Weftn." kui kõige lihtsamat ja ennemini kätte
saadawamat abinõuu, kui tarwilise lubagu
pühapäewa-koolistd katsutaks käima panna.
Muidugi oleks see ajutine abinõuu, mis kõiki
nõudmist soowitawalt täita ei suudaks. Teine



samm aga oleks täiendatud eeskawaga rahwa
koolide eest hoolitsemine. Siin wõida nõuu sa
jõuuga mõnesugused seltsid waldadele abiks
minna. Et hää ja kindla tahtmise juures kõik
wõimalik on, näidata Wana Psabalga kihel
kond oma kõrgema kihelkonna-kooliga. Selle
täielisema õpeasutuse tulu olla ka kaugematele
ringkondadele tuttaw. Täielisema hariduse
tarwidust tunneb niihästi maa- kui linnarahwas.
Ilma selleta on meie noortel meestel kõik teed
kinni. Nõnda lõpetas hiljuti üks ministeriumi
kooli kaswandik oma õppimise kõige paremate
tunnistustega ühe siinse kunstaedmku juures
ja soowis aednik teda hää meelega oma äri
juhatajaks määrata, aga see ei olnud wõmalik,
sest et noormees Saksa keelt ei mõistnud ja
üleüldse hariduse puudusel ka kirjawahetuses
osawuseta oli. Ses on aga suureks õnnetuseks,
niihästi noorele mehele enesele, kui tema omakse
tele ja terwele rahwale. Mõtelgu meie walla
ja linnawalitsused oma ülesande pääle 
oma liikmete walimise ja ainelise hää käekäigu
eest hoolitseda laiemas mõttes. Ses on
nende kõrgem, kõlblisem ülesanne. Kui
nooresoo haridust edendatakse ja tõstetakse, siis
tõstetakse seega terwe rahwa hääd käekäiku ja
seatakse ta kindla aluse pääle.

Nagu teada, töötatakse praegu walitsuse
ringkondades koolide parandamise küsimuse kallal.
Nõnda teatatakse, et linnade 4-klassiliste algus
koolide eeskawa uute keeltega täiendatawat ja
et looduse õpetust ja kirjaliste teaduste tundide
arwu rohkendatawat. Selle juures mõeldawat
ka alguskoolide õpe-eeskawa laiendada. Km
igal pool õpe-eeskawa laiendamist tarwiliseks
pestakse, siis on seda meie juures kõige päält
tungiwalt waja. Meie kodumaa elu oma
paljude keeltega nõuab igalt ühelt, kes tegewa
elu laiemasse toimetusesse astub, et ta siinseid
keeli mõistaks ja et tal oma jagu üleüldist
haridust oleks. On see tõsi, et koolid noori
inimesi elu jaoks ette peawad walmistama, siis
wõime seda ka oma koolidelt nõuda. Praeguses
olekus nad seda täielikult ei suuda. Sellepärast
on waja nende eeskawa täiendada ja aegsasti
selle üle nõuu pidama hakata, kudas seda kõige
paremini ja õigemini wõimalik oleks korda
saata.

„Russalka" mälestusesammas.
Septembrikuu 7. päemal 1893, nõnda siis

üheksa aasta eest, sõitis suurtükiwäe õpelae
wastiku soomuslaew „Russalka" Tallinna sada
mast wälja, et Kroonlinna minna. Tema pääl
oli kommander, 11 ohwitseri ja 165 meremäe
soldatit. Merel mässas maru, soomuslaew
läks Soome lahes põhja ja laened katsimad

koleda laevaõnnetuse jäljedgi kinni. Mis
„Russalka" lael olewad meremehed oma elu
wümastel silmapilkudel tundnud, mis nad
kannatanud, missugune nende ots olnud, seda
meie ei tea. Kõik katsed teada saada, kuhu
kohta „Russa!ka" kadus, jäiwad tagajärjeta ja
laewa ning tema meeste saatus on praegugi
Meel paksu pimeduse katte all.

7. sept. 1899. aastal tõusis Siimeoni kirikus
peetud hmgepalwest osawõtjats keskel mõte,
„Russalka" pääl hukkasaanud meremeeste mäles
tuseks mälestufesammast üles seada. Tallinna
sadama kommonder, konwadmiral P. N. Wulff,
pani plaani mereininistrile ette ja palus teda,
kui plaan temale meeldib, sellekohast palwet
Keisri Majesteedi ette kanda, et luba antaks
terwes riigis selle hääks andeid koguda. Mäles
tussammast mõeldi Tallinnasse Kadrintali tor
male mere äärde üles seada, kuhu kadunud
meremeeste miimane maade sadamast lahkudes
langenud.

Januarituul 1900 sai P. N. Wulff mere
mäe päästaabist teatuse, et korjamine kõige
kõrgemalt poolt lubatud ja et tema oma juha
tuse! annete korjamise jaoks komitee asutaks.
Sellesama aasta aprillikuul awas komitee oma
tegemuse ja komitee esimesel koosolekul annetati
esimesed anded. Aastal 1901 tegi kontr-admiral
Wulff samba plaani malmis. Komitee otsuse
järele kutsus La kujuraiuja A. J. Adamsoni
omale appi ja ses malmistas ühe kuu jooksul
mudeli, mis kõikidele meeldis. Maikuu algul
tunnistas mereministerium ja 12. mail Keiserlik
kõrgus Suurwürst kindraladmiral Aleksei Alek
sandrowitsh mälestusesambaplaani hääks ja ütles,
et üks päewapilt mudelist Keisri Majesteedile
ette mõidaks panna. 11. juulil 1901 oli P. N.
Wulffil õnn plaani Keisri Majesteedile ette
panna ja Keisri Majesteet kinnitas nii hästi
plaani kui ka seisukoha, kuhu mälestusesammas
tuli asutada.

Seekord oli komitee kassas ju umbes
20,000 rubla ja komitee arwas wõimalikuks,
plaani täide saatma hakata. Brongsijagude
Valmistamine anti SOOO rbl. eest Mõrani
äri kätte Peterburis, raudkiwijagu 20,000 rubla
eest „Graniti" seltsi kätte Soomes. Aluse
lubas Tallinna linna I. gildi kaupmees Chr.

Rotermann oma kulul malmis teha
lasta. Terme töö ehitajaks kutsuti arhidekt
Tamm, kellele 2000 rubla maksti. Kõik

nikerdusetööd ja terme plaani täidesaatmise üle
walwamine kunstlisesi küljest anti 10,000 rubla
eest kunstnik Adamsoni kätte. Et sammast
tuletornide juhtjoone pääle ja Kadrintali lossi
eest tulema puistes otsa kohale ehitada taheti,

tull kaupmehe Pfaffi käest meel tükk maad
osta, nulle eest 1500 rubla maksti, ja sel kombel
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niõidi sambale 1901. aasta juulikuul alus panna,
kuna pidulik alusepanemine 7. sept. 1901 oli.

Tänawune hiline kewade takistas Soomest
raudkiwide toomist, mis alles maikuul siia jõudsi
wad ja kohe üles seati. 20. juulil seati brongsist
inglikuju üles. 23. juulil auustasiroad mälestuse
sammast oma Vaatamisega Keisri Majesteet
jn Suurwürst kindraladmiral. Selle järele
rutati tööga, et sammast 7. sept. awada Või
daks. Nüüd on mälestusesammas walmis ja
7. sept. awati ta pidulikult. (Selle kohta leiab
lugeja uuemate sõnumite alt kirjelduse.)

Sammas seisab umbes 2 sülda kõrgel alusel,
mis kaljude moodi wälja on nikerdatud. Kaljude
wahelt pcnstawad laewa osad silma: ees laewa
nina tumehallist raudkiwist ja tagasi wnb lai
punasest raudkiwist tehtud trepp ühest kiwist
wälja raiutud samba ümber olswals plattfor
mile. Plattformi päält ulatab 4 sülda kõrge
sammas, mis punasest raudkiwist wälja raiutud,
üles taewa poole ja tema tippu ehib ligi kaks
sülda kõrge inglikuju, kel rist paremas käes on,
nagu tahaks ta õnnetute tundmata haua pääle
lehwida, et seda õnnistada.

Samba ülemise jao merepoolsel küljel seisab
kiwi sisse raiutud kapis kullatud rist ja samba
tagumisel küljel „Russalka" reljesipilt ning selle
all brongsist pärg. Samba külgedel seisab
kullatud kiri; eesküljel teatas, kes 7. sept. 1893
„Russalka" lael wiibisiwad, taga küljel „Rus
salka" pilt. Paremal küljel: „Asutatud Keisri
Majesteedi Nikolai 11. õnneliku walilsuse ajal
1902 kõige kõrgema lubaga terwes riigis toime
pandud korjanduse waml." Pahema! küljel:
«Wenelased ei unusta oma wügilasem eelseid
kannatajaid." Pärja paeltel, pahemal pool
«Tallinn 1899—1902," paremal pool «Sõprade
ja seltsimeeste poolt." Aluse pääl seisab platt
form, mille ümber kaljude Lipul suurtükid ja
ankrud seisawad, mida ahelad ühendawad.
Mälestusesamba ümber all on läbi mõõta 14
sülda lai plattsorm, mis mitmswärwilistest
raudkiwideft kompassi kujul kokku seatud, ja
selle ümber seisab neli laleruaposti, igal postil
5 laternat, ja nende mahe! 16 malmist posti,
mis kõik üksteisega ahelatega ühendatud on.
Tulewal aastal tahetakse samba ümber lille
aeda asutada ja ajajooksul peab ingli käes
olew rist elektri walgustuse saama. Sammas
maksab ühtekokku 67,159 rubla, millest 61,000
rubla korjanduse läbi on sisse tulnud.

Politika ringwaatus

ja wäljamaa sõnumid.

Saksamaalt. Printsess Alice Jng
lisemaalt, Atbany hertsoginna tütar ja Koburg-

Gotha hertsog Eduardi õde, wiibib ju kauemat
aega Saksa keisrikojas. Kui printsess oma
emaga Potsdamis wiibib, sõidab ta peaaegu
iga päew uude palesse, kui keisripaar Ml on.
Iseäranis suurt armastust awaldab tema
wastu keisrinna. Üleminewal pühapäewal
käis keisrinna nende juures ja wiibis Ml
kaua aega. Potsdamis jutustatakse, et print
sess Mee kroonprintsi mõrsjaks olla määratud.

Hollandimaalt. Transwaali endine riigisekre
tär Reitz, kes, nagu Chamberlain Buri kind
ralitele konwerentsil tähendas, oma waba

meelsets awalduste pärast, mis ta
Jnglisemaa oleku kohta ilmutas, Lõuna-Afri
kasse tagasi minna ei tohi, on „Frankf. Ztg.'i"
toimetajale seletanud, et ta sõnu, mis temale
suhu pandud, mitte ei olla tarwitanud. Muidu
on ta jälle õige wabameelseid sõnu awaldanud:

„Mina ütlesin oma sõpradele, et ma ial
Jnglisemaaga rahu ei tee, niikaua kui üle
kohus edasi kestab. Minul ei ole Jnglisemaa
wastu midagi; ma mõistan ainult Chamber

laini politika, tema waled ja need
hukka, kes tema sabarakud on. Antagu meile
meie maa tagasi ja ma tahan inglaste wennaks

aada. Minul on paljude Inglise politika
a sõjapidamise koleduste tunnistused käes

ja wõin siis ka järele mõtelda, mis parem on:
waikida ja rahul olla, wõi tõtt ütelda. Kind
ralid ja saatkond onesimese walinud, mina
wiimase, ja sellepärast olen ma nendest
lahkunud. Nad on minu sõpradeks edasi jää
nud ja mina nende sõbraks, aga nad ei küsi
minult enam nõuu ja ma ei tahagi, et minult
seda küsitaks. Mina seisan praegu üsna üksinda;
ma ei ole mitte enam oma maa elanik, sest
et ma ennast Inglise walitsuse alla ei heida:
kuda wõib siis Chamberlain teisa selle eest
wastutama panna, mis mina teen?" Reitz
läheb lähemal ajal New-Norki, kus ta kõnesid
tahab pidada.

Norramaalt. Põhjanaba reisija Swsrdrup
on 6. septembril nelja-aastase äraolemise järele
aurulaewa „Frami" lael Christianiasse tagasi
jõudnud.

Taanimaalt teatatakse, et Inglise kuninganna
septembrikuu lõpul Kopenhagenisse sõita, kuhu
selleks ajaks mana kuninga teisigi sugulasi tulla.

Belgiast telegrahweeritakse „Rig. Rund
schaule," st Buride kindralid Europas mitte
retsisid ette ei wõtwat, sest mitmed riigiwalit
sussd olla seletanud, et nad Jnglisewaenulist
meeleawaldusi ei salliwat. Buride meeleolu olla
rõhutud. Ainus lootus olla neil kuninga

Edwardi pääl. Loodetakse, et kuningas neile
rahuloldawa seletuse kaasa annab, kui nad
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Europast lahkuwad ja Lõuna-Afrikasse tagasi
lähemad.

Belgia kuninganna Maria Henri
st te on 6. sept. kell 7 50 min. õhtul Spa's
ära surnud. Surm on üsna ootamatult tul
nud, sest meel kümme minutit enne oli kunin
ganna teenijatele käskusid andnud. Ihuarst ja
pihtisa kutsuti ja kuningale, kes Sichonis
(Pyrenäi mägestikus) wiibis, anti asjalugu
kohe teada. Lein on Belgias suur, sest et wiimas
tel päewadel kuninganna paranemist loodeti.
Maria Henriette sündis 11. aug. 1836 Austria
printsessina ja sai seega 66 aastat manaks.
Leopold 11. abikaasa oli ta 1853. aastast saa
dik, mil nad Brüselis laulatati.

Inglisemaalt. Chamberlain j a bu
ride nõudmised. „Leipz. N. N." tõenda

wad, et Chamberlain buride nõudmiste tagasi
lükkamise läbi Lõuna-Asrika tulewiku kaalu
pääle panna: ..Muidugi, mehest, kes kord
Birminghamis lihtne kaupmees oli, peetakse
praegu rahwa keskel suurt lugu. Ta on wõit
jaks jäänud mõitluses, mille jaoks ta imesta
mise wäärt terawal pilgul õige silmapilgu
walis ja mis ta lõpule wiis, ka kui terme
rida meriseid kaotusi kõige raskemaid ohwrid
nõudis, mille juures ta oma nime ja Inglise
auu, inimsuse ja õigluse mõiste kaalu pääle
pani. Need on tõe poolest teatama suuruse
märgid.

Äga mitte siit ei tule riigimehe suurust ot
sida, mitte wõidetute nimekirjas ei seisa riigi
mehe suurus, maid selles, kuda ta wõidetud
maad oskab alles hoida ja selle eest hoolt
kanda mõistab, et wõidetud rahul on ja suure
kehaga üheks liituwad. Kui aastal 1865. saa
dud" wõitude järele sõjawäeerakond Sakseni
külgeliitmist nõudis ja suuri maatükkisid ka
Austria käest ihaldas, hakkas Bismark nutma:
Mtte olewik, waid tulewik annab suurele
riigimehele õige mõõdupuu tegudeks; sõjas
Valmistab ta rahu ette ja kujutab rahu rah
wusliste nõuete järele. Wõidetut seltsimeheks
ja allaheidetut sõbraks teha, on tarkuse mark;
mõõk, mis haawad lõi, peab nad ka paran
dama. Chamberlaini olek lubab ainult üht
tähendust aimata: Ta ei taha Võidetute
meelekibedust kaduma minna lasta, et wägi
walla politika jaoks ruumi alles hoida. Wõib
olla, ehk annab tagajärg temale õiguse, wõib
olla, ehk suudab ta Lõuna-Afrikas kõik endise
elu-olu ära lämmatada ja sinna surmarahu
külmata. Kuid meie kahtleme selle juures.
Sest weel ial ei ole ajalugu niisugusele ette
wõttele õigust andnud ja isegi Philipp 11.
määratu wõimus ei suutnud Hollandimaad
sulasepõlwes hoida. Walewande põhjal ei
kasiva õnne. Ja walewandujaks on Inglise-

maa saanud, kuna ta auusõna, mis Kitchener
ja Milner andsiwad, siledalt tähelepanemata
jättis ja kõik lepingud ühekülgselt katki
rebis. Õnnistust niisugusel ettevõttel ei ole."

Rootsimaalt. Kesk-Rootstmaal walitseb leiwa
puudus. Jahu ja wiljatagawara on mitmes
kohas otsas. Waesemad ja wäiksemad koha
pidajad on sunnitud rukist poolwalmilt lõi
kama ja seda wihmaste ilmade pärast ahjus
kuiwatama, et aga mõne mõõdukese meskile
faaksiwad wiia. Ka rikkamatel põllumeestel,
kes kaupmeeste käest jahu mõiksiwad osta, ei
ole parem lugu, sest et jahu kusagilt raha
eestgi saada ei ole. Nad reisiwad ümber,
kirjutawav ja telegrahweeriwad wiljakauple
jatele jne.; kuid kusagilt pole jahu saada. Ja
on kellegi! jahu meel ladus, siis ei tea ta, kui
kallist hinda ta selle eest peab wõtma. Kurb
lugu on, et esiotsa parandust meel loota ei
ole, sest wihmasajud teemad wiljakoristamise
wõimataks ja wili hakkab põllul ju mädanema.
Minema! aastal oli selle ajaga ju kõik wili
kokku pandud.

Türgimaalt. Albanlasts päälik Jssa Bolje
sinetz, kes albanlasts wastupanekut Mitrowit
sasse asutatawa Wene konsuladi awamise
wastu juhatas ja nüüdgi weel juhatab, sai
sultanilt käsu, Konstantinopoli tulla; tema ei
taha aga sultani käsku mitte kuulda wõtta,
waid walmistab ennast ka Türgi sõjamäe
kallalekippumise wastu. Seks kogus La umbes
2000 albanlast oma ümber ja tegi omast majast
Boljetina külas kindluse, kuhu ta hulga püssi
moona ja toitu tagawaraks wedas. Oma
haremi wns ta Baka külasse, Jpeki ligidale.
Ta ähwardab ikka weel, et ta Wene konsuli
ära tapab, niipea kui see Mitrowitsasse tuleb.

Põhja-Amerikast. Sütekaewanduste töölised
tõrguwad tööd tegemast. Tõrkumine on ju
19 nädalit kestnud. Kaewanduste omanikkude
kahju on siiamaani ju 43,200,000 dollarit suur,
tööliste eneste kahju 24 miljoni dollarit. Raud
teede, kaupmeeste ja teiste kahju, kes selle
tõrkumise all ka kannatan? ad, arwatakse
44,820,000 dollari pääle. Esmaspäewal hak
kasiwad töölised mõnes kaewanduses jälle tööle.

Lõuna-Afrikast teatatakse, et sääl uus suur
kullasoon olla üles leitud. Kullasoon seista
Vaali jõe ligidal ja olla 32 kilomeetrit pikk.
Kaewamins ei olla sugugi tülikas ega raske.

Postiühendus Lõuna-Afrika ja Eu
ropa wahel on nüüd jälle korras ja ajalehed
ja kirjad käiwad jälle korralikult nagu ennegi.
Sõjaseadus on Kapimaal ära lõpetatud.

Australiast. Melbournist kirjutatakse: Augusti
kuu esimestel päewadel tõi söjalaew „Drayton
Grange" 2000 Australia soldatit Löuna-Asrikast
tagasi. Arstiteadlise ohwitseri ametlik aruanne
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pakub kohutawat pilti terwisolulistest eba
kommetest, mis laewas on Valitsenud. Rahwas
ja ajalehed süüdistamad selle eest ägedasti
kõige päält Inglise sõjamäe walitsust Lõuna-
Asrikas, kes tõepoolest ergulise rutuga Aust
ralia sõjameestest näib lahti saada tahtnud
olewat ja wististi ühes Schilleriga on mõtel
nud: „Ori on oma kohuse täitnud, ori wõib
minna." Weel ägedamad on etteheited

terwiseameti wastu Albanys (sadamalinn
Lääne-Australia rannas), kuhu see laew tuli.
Siin ei mõstud kõige raskemaid haigeid lae
walt mitte wastu, öeldes, et haigemaja täis
olla, ja selle tagajärje! suri wiis meest merel
Melbourni sõites. 4 meest suriwad siin kohe
pärast maale tulekut. Ka Uuelt Meremaalt
tuleb sarnaste sõjamäe wedamise laewade üle
kaebtusi. Igal pool walitseb erutatud meeleolu,
et soldatitele, kes oma elu kaalu pääle pannes
Jnglisemaad Lõuna-Afrikasse aitama läksiwad,
nüüd tänu asemel niisugust palka on makstud.

Omalt maalt.

Kr«atHis«ö teated.

* Tallinnast. Eestimaa kuberner on mine
ma! nädalil Haapsalust Tallinnasse tagasi
jõudnud.

* Mereministeeriumi juhataja,
kindraladjutant admiral P. P. Tõrtow, ja

meremäe päästaabi ülem, abiadmiral Avelan,
jõudsimad reedel ristleja „Swetlana" pääl
Tallinnasse „Russalka" mälestusesamba awa
misepidule. Pärast Jumalateenistust Siimeoni
kirikus oli kell 2 l. „Swetlana" pääl einewõt
mine, millest ka Eestimaa kuberner kammer
herra A. W. Bellegarde, sadamakommander
kontr-admiral P. N. Wulff jne. osa wõtma
oliwad kutsutud. Õhtul kell 6 oli sadama
kommanderi kontr-admirali Wulfi juures lõu
nasöök.

* Linnawolikogu koosoleku! 4.
skp. harutati kohaliste ajalehtede teatel kõige
päält kuberneri ettepanekut, ltnna juukselõika
mise ja habemeajamise töökodade jaoks sundus
lifi terwishoiu eeskirju maksma panna. Woli
kogu otsustas sellekohast eeskirjade projekti uue
kommissioni kätte meel korraks läbi waadata
anda. Kommissioni waliti: juhatajaks linna
nõuunik Erbe, liikmeteks Beljagin, Dr. Weiss,
Haller ja Demin. Ühtlasi wõib kommission eel
plaani harutamisele asjatundjaid arstisid ja
eeltähendatud äride pidajaid nõuuks kutsuda.

2. Koosolek wötab mõned muudatused
wastu, mis Eestimaa kuberneri herra poolt

tapamaja tommisstom praeguse seadluse tohta
on soowitatud.

3. Trahterimaksu asjus teeb koosolek otsu
seks: a) tulema! 1903. aastal kõigi joogikoh
tade poolt Tallinnas kokku 21,000 rubla trah
terimaksu wõtta. Sellest summast langeb 19.200
rubla joowastawate jookidega kauplewate asu
tuste pääle, kuna ülejäänud 1800 rubla teiste
joogikohtade pääle ära jaotatakse; i>) joowas
tawate jookidega kauplewad kohad tulewad ala
mal seiswatesse järkudesse ära jagada, mis
juures kindlaks tehtakse, kui suur kõige suurem
ja kõige wähem maks üksikute joogikohtade eest
ühes ja teises järgus olla wõib; selle järele
peawad iga järgu joogikohad oma wahel selle
maksusumma, mis nimetatud järgu pääle on
arwatud, ära jagama.

I. järku käiwad trahteri-asutused, millel
õigus on kõiksugu jookisid müüa, ka monopoli
wiina lahtiselt ja kinniselt, ilma mingi kitsen
duseta. Üleüldine maksusumma on 3100
rubla; kõige suurem maks üksiku asutuse kohta

1000 rubla, kõige wäiksem 600 rubla.
U. järgus on trahteri-asutused, millel luba

on kõiki jookisid igasuguses rohkuses müüa, mis
aga kohustatud on monopoli-wiina ka kinnis
tes nõuudes müüma. Kogu maksusumma selle
järgu jaoks on 4000 rubla; üksikule kõige kar
gem maks 1500 rubla, kõige madalam 
400 rubla.

111. järgu all on trahteri-asutused, mis kõiki
jookisid, pääle monopoli-wiinade, müüa wõiwad,
ning need asutused, mis ka monopoli-wiina,
kuid ainult kinniste pudelitega, müüwad. Kogu
maksusumma on 3350 rubla; kõige suurem
maks üksikule on 400, kõige wähem 199 rubla.

IV. järku käiwad klubide ja seltside puhwe
tid. Üleüldine summa 5750 rubla; üksiku
tele kõige suurem maks 800 rbl., kõige
wähem 350 rbl.

V. Raudtee-puhwetid. Üleüldine summa 
3000 rbl., kõige suurem 2000, kõige wähem

500 rbl.
e) Selle summa, mis linnawolikogu koos

olek iga järgu jaoks määranud, peawad nime
tatud järgu müügikohtade omanikud ühise!
koosolekul ära jaotama.

ä) Joogikohad peawad oma trahterimaksu
poole aasta kaupa ette maksma, mille juures
kõige hiljemateks maksuterminideks 2. januar
ja 1. juuli on.

4. 111. linna-alguskooli õpetajale Dierikule
lubab wolikogu ta 25-aastase hoolsa töötamise
eest tänutäheks 200 rubla auupalka.

5. Wolikogu teeb otsuseks, et koormatega
ja tõldadega üle uue raud-pöördsilla Uue-Hol
landi uulitsal ainult sammu käia wõib. See
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otsus hakkab kaks nädalat pääle „ Kubermangu
Ajalehes" amaldamist maksma.

6. Politseimeistri ettepanek, endisele linna
wahile Jüri Silbsrgile abiraha anda, jäetakse
tähelepanemata.

7. Rewisjoni-kommissioni ettepaneku! teeb
koosolek otsuseks: 1. linnaameti aruannet 1901.
a. kohta kinnitada ja 2. kõik linnaameti ja
mitmesuguste kommissionide sellekohased tööd lõ
petatuks tunnistada.

8. Söömapoodide, theemajade jne. kohta
kinnitab koosolek eeskirjad, mille järele nime
tatud kohtades antama toidu korraspidamise ja
puhtuse üle tuleb malm ata.

9. Koosolek otsustas kooliõpetajale D-
Thomsonils ligema kolme aasta jooksul algus
loolt asutamiseks ja ülewalpidamiseks iga aasta
500 rbl. abiraha anda, ning teeb linnaametile
kohuseks, seda summa tulemase aasta eslar
messe üles panna.

10. Linna 111. hobuste jaoskonna eestseisja
abiks maliti linnawolinik Türnbaum.

11. Kahehobuse woorimeeste poolt antud
palme asjus, et nende sõidutaksi muudetaks,
maliti kommisfion, kelle kätte see asi harutada
anti. Kommissioni maliti: esimeheks linnanõuu
nik Daugull, liikmeteks: Nüchtern, L. parun
Rosen, Hahn, Engelberg, Haller ja Eichen.

12. Endise linnawahi Jaan Melikowi
palme, ühekordse abiraha pärast, lükatakse
tagasi.

* Eestimaa kuberneri poolt
on luba saanud: Jüri Jaanikann Tal

linnas oma kaupluse juurde Suures Roosen
krantsi uul. nr. 10. jaoskonda Wene, Eesti ja
Saksa keeli raamatute müümiseks sisse seada;

Arnold Kreuzmann Tallinnas, Falks
pargi uul. nr. 19, kimitrükikoda asutada;

Jakob Ploompuu Tallinnas, Suurel
Karja uul. nr. 7, raamatukauplust awada;

Siim Tammeweski Hiiu saarel päewa
pildikoda asutada.

-2- Narwast. Margad kipuwad meie linnas
kui ka ümbruses kaunis liiali minema. Ei
lähe päewa ega ööd mööda, kui siin ehk sääl
jälle nende tegudest midagi kuulda ei ole.
Mõne päewa eest on kelmid raudtee teise klassi
ruagunis ühe kroonuametniku taskust 3000
rubla ümbert sularaha ära näpanud, pääle
selle waksalist kolm tühja piimaankrut ja wankri.
Need mehed on aga Krenholmi turul lõõga
langenud ja pidiwad oma tööd, mis öösel
tegiwad, päewaajal kordama, see on pidi
wad wankri ja tühjad ankrud ise aistest Anni
wõttes tagasi tasfima. Pääle selle on nad
mitmesse kohta linnas sisse tunginud.

* Merekülast. Nagu meile lahkesti teata-

takse, on Mereküla. ajutine posti- ja telegrahwi
kontor 10. septembrist saadik jälle kinni.

* Tartust. Häbemata märgus on
Tartus minewal kesknädalil Uueturu uul.
kuldsepp Hermanni kaupluses korda saadetud.
Uks noormees tuli poodi ja küsis kuldsõrmuseid
näha; kui temale kastike 70. sõrmusega ette
pandi, tabas ta kasti ühes sõrmustega kätte,
jooksis uksest wälja ja lippas jõe poole. Taga
ajamine oli tagajärjeta, sest et kelmi jõe ääres
kaks seltsimeest paadiga ootastwad, kes ta tei
sele poole jõge wiisiwad, kuhu nad siis kõik
üheskoos kadusiwad. Nsljapäewal läks aga jaos
konna ülem aatajal Alandil korda üht kelmi kinni
tabada, kel Hermanni kauplusest warastatud
kuldsõrmus sõrmes oli.

i,. Kilingi Nõmmes leidis töömees Mihkel
Jll mäge kaewades ühe jala sügawuselt maa
seest hõbedast, klaasist, kiwist> ja muust tund
mata materjalist wana-aegseid kaelaehteid.
Kaelarahudel oliwad sangad küljes, külje pääl
kuju ja aasta nummer 1556. Klaasist ja kiwist
ehted oliwad kuuli sarnased ümmargused 
umbes toll risti läbi mõõta jämedad. Klaas
ehteid silmade ette pannes andstwad wäga ilu
said wikerkaari wäcwisid. Woltweti mõisaom. hr.
v. Stryk ostis kõik leitud asjad M. Illi käest
omale.

* Riiast. Haruldane manad us.
Grebentshikowi waestemajas on neil päiwil
üks mees ära surnud, kes 122 aastat manaks
oli saanud. Wsel kahe aasta eest on ta õige
kõbus olnud ja kõik omad talitused ise ära
toimetanud.

Peterburist. 11. sisemise 5"/ g wõidulaenu 
1866 aast. piletite loosimisel, 2. septembril, tuli
wad kustutamisele järgmised seriad, millel
igaühel 50 piletit on:

42 3169 5866 9004 13077 17067
185 3235 5957 9109 13M8 17093
189 3344 5986 9238 13203 17379
276 3380 6Z21 9246 13210 17476
297 3529 6123 9264 13281 17489
385 3531 6155 6265 13318 17589
456 3581 6327 9368 13335 17591
513 3595 6385 9582 43372 47690
575 3648 6537 9719 13508 17696
812 3699 6577 9737 13539 17835
899 3761 6590 9760 13560 17839
991 8777 6753 9778 13633 17845

1009 3822 6795 9783 13928 17906
1247 3868 6805 10202 14006 17960
1301 3919 6833 10271 14023 18004
1350 3925 6888 10540 14306 13040
1445 3985 6938 10589 14426 16086
1487 4087 6972 10661 14527 18117
1540 4159 7031 10673 14544 18241
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1825 4243 7198 10837 14562 18257
1836 4277 7309 10913 14773 18345
1882 4340 7432 11049 15005 18456
2054 4377 7480 11277 15236 18513
2056 4431 7555 11577 15282 18535
2060 4467 7750 11688 15336 18982
2155 4727 7812 11757 15351 19080
2160 4826 7827 11788 15557 19119
2208 4831 7839 11829 15625 19280
2324 4833 7933 11854 15633 19399
2377 4645 7946 12068 15791 194.11
2391 4874 8081 12124 16002 19435
2450 5062 8222 12218 16042 19445
2574 5074 8380 12522 16166 19741
2652 5129 8402 12582 16387 19885
2675 5196 8519 12692 16510 19914
2730 5244 8535 12708 16547 19964
2792 5413 8556 12821 16589
2878 5547 8714 12831 16849
3032 5558 8796 12848 16909
3140 5842 8976 12886 16936

Kokku 236 seriat 11. 800 piletiga 1.593,000
rubla wäärtuses. Raha 135 rubla pileti eest

makstakse 1. detsembrist Päälc riigipanga jaos
kondades ja renteides walja.

* Tsarskoje Seloost. 28. aug. kiskus keiser
liku perekonna 4. kütipataljoni päralt olem
karu enda lahti ja hakkas kasarmu õues
tühje waate edasi ja tagasi weeretama. Mõned
soldatid astusiwad õus, et seda maatemängu
waadata. Nende juurde oli ka sepa Wassili
Katshalowi kuueaastane poeg tulnud. Äkitselt
lõpetas karu mängu ja kippus poist kallale,
kellest ta käppadega kinni haaras. Poisi südant
lõhestawa karjumise pääle tormas üks julge
soldat metsikuks läinud looma kallale ja wöttis
ta kõrwust kinni, mille läbi ta poist karu käest
sai ära kiskuda. Wihane loom haaras soldati
jalast hammastega kinni. Sel silmapilgul kos
tis sodatite hulgast püssipauk ja karu langes
surnult maha. Poiss on raskesti, aga mitte
elukardetawalt, haawatud. Soldati haaw pole
kardetum.

* Woroshbast, Harkowi kubermangust. Nel
jikud. Woroshba maakonnaarst vr. A. Klis
senko „kirjutab Harkowi kub. ajalehele" järgmise
teate: 25. augustil kutsuti mind Dotshenkowka
külasse talunaese Gubina juurde, kes maha
saamas oli. Kui ma sinna jõudsin, oli üks
laps ju ilma kunstlise abita ilmale tulnud.
Läbikatsumisel leidsin ma, et weel mitu last
sündimata oli. Et sündimine loomulikul teel
minna ei tahtnud, tarwitasin tangisid ja tõin
esiti ühe ja siis weel kaks poissi ilmale. Kõik
see lugu tuuris umbes 20 minutit. Kõik neli
last enne mind sündinud laps oli tütarlaps

on elus ja keskmise suurusega. Ema olek

on wäga mhuloldaw. Enne seda on Gubin
kolm korda kaksikud ilmale toonud.

* Tsenstohowist. Rahutused. 29. augus
til on Tsenstohowi linnas järgmistel põhjus
tel rahutused olnud: Selle päewa hommikul
tõusis turu! ühe talunaese ja Juudi soost kaup
mehe wahel puuwilja ostmise juures tüli, mis
peagi kakeluseks muutus, kus juures talunaene
maha wisati ja juudid teda peksiwad. Politsei
suutis kakeluse lõpetada ja saatis wigastatud
talunaese haigemajasse. Sõnum sündinud 100
üle lagunes suure rutuga ja liialdatud kujul
neisse linnajagudesse, kus töölised elawad, ja
kell 12 hakkas salk töölisi mitmes linnajaos
juutide kauplusi ja majasid purustama, mõnes
kohas koguni rüüstama. Politsei ei jõudnud
rahutusi oma jõuuga enam waigistada ja selle
pärast kutsuti sõjawägi appi. Üks wäesalk, 30
meest suur, kes rahutuste salgale parajasti
pääle juhtus, kui need üht juudi rohukaupluft
rüüstasimad, wõeti kisaga ja sõimusõnadega
wastu. Käsule, koost ära minna, pani mäs
sajate salk, umbes 500 isikut suur, wastu ja
hakkas soldatid kiwidega ja telliskiwitükkidega
pilduma. Kui hoiatust kuulda ei wõetud, las
kis ohwitser püssid kätte wõtta ja salga pääle
lasta, mille juures kaks inimest surma ja 6
haawata saiwad. Kell 10 õhtul oliwad rahu
tused lõpnud ja pole ennast mitte enam kor
ranud.

* Bakust teatatakse, et sääl ligidal Kuba
linnas neil päiwil lund on sadanud.

Tashkentist. 13.—20. augustini on terwes
Jda-Turksstanis sagedasti ja wäga kõrva
maawärisemist tuntud. Wäga wigastatud on
Kashgari linn, kus hulk majasid ja kauplusi
ära häwitatud on. Niisama on ka linna

ümber külades palju majasid wigastatud ja
häwitatud. Ka inimesi olla surma saanud.

* Minussinskist. Kole plah matus.
Wladimiri wiinawabrikus oli ülemaatus selli
Potapowi kätte usaldatud, kes wiinaasjandust
õige mähe tundis. Ühel päewa! kell 6 õhtul
läksiwad mitu rviinawabriku ametnikku salga
tööliste seltsis piirituse keldrisse, sääl seiswat
piirituse tagawara hulka ära määrama. Et
PoLapow pimedas näha ei wõinud, tõmbas
ta tikuga tule üles. Selle läbi lõiwad keldris
olewad gaasid, mida soe ilm rohkesti wälja
kiskunud, äkitselt põlema ja kole plahwatus
järgnes. Üks raudne aam lõhkes ja tema
päül seiswad mehed wisati kõrwale, kuna üks
õnnetu sinna sisse kukkus; pärast leiti säält
meel ainult ta põlenud kondid. Teine lendas
üles, kus juures tal pää ja kehaliikmed küljest
ära kisti; kolmas wirutati põrandale, kuhu ta
koledasti wigastatult jäi. Wiinarvabriku walit
seja Bogdanow ruttas neile appi. Waewalt
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oli ta wiimati nimetatud mehe keldrist wälja
tassida saanud, kui üks teine aam lõhkes ja
tulem ere weel suuremaks tegi. Sääl tuli Bog
danowile õnnetu mõte, piiritust, mis kolman
das aamis oli ja weel mitte ei põlenud, päästa
katsuda, mis tarwis ta 20 töömeest kutsus, kes
piirituse keldrist ämbritega wälja pidiwad tas
sima. Suure rutuga hakkasiwad need tööle,
kus juures nad tuletardetawat wedelikku mui
dugi teada ka oma riiete püäle walasiwad.
Korraga lõi tuli kaheksale töömehele külge, kes
üksteise ligidal seifiwad, ja ainult mõned nen
dest saadi weel haakidega elawalt wälja kis
kuda, teised suriwad tulesurma. 20,000 wedro
piiritust põles ära.

* Blagoweshtshenskis on juulikuul, nagu
nüüd alles kuulda, kolerarahutused olnud.
~Amurskaja Gaseta" teatab selle üle järgmist:
20. juulil, mil me selle linna Hiina walitsuse
alt wabastamise aastapäewa mälestastme,
oli kirikus Jumalateenistus, mis linna keskel
seiswale platsile suure rahwahulga oli kokku
kogunud; pärast Jumalateenistust lagunes
rahwas kõrtsidesse ja õllepoodidesse, kus kõige
uuema päewauudise kolera kaswamise 
üle juttu aeti, sest et praegu 26 inimest ko
terasse haigeks oli jäänud, kellest 13 ära
surnud. Selsamal päewal oli ka terwisehoiu
meestel palju tegemist, kuna nad haigeid ja
surnuid wedastwad. Kell 6 pärast lõunat hak
kasiwad purjus inimesed kõrtside ette kokku
koguma ja haigemaja poole liikuma. Iseära
nis ärew meeleolu walitses 3. politsei jaos
konnas. Rahwahulgas räägiti, linnast kogu
kamal purjus inimest ja wndawat haigema
jasse, elawaid maetawat maha jne. Rahwa
hulk kippus terwisehoiu meeste kallale, nii et
need põgenema pidiwad. Kolera haigemaja
ette kogus suur rahwahulk, kes haigemaja ära
häwitada ähwardas. Kui abikuberner ilmus,
suutis ta ärewat hulka aegamööda waigistada
ja lahkuma sundida. Aga kell 7 kogus rah
was sinna jällegi kokku, nii et sõjawägi neid
laiali ajama pidi kutsutama. Alles suure tege
mise järele läks see korda. 21. juulil pandi
kõik kõrtsid linnas kinni ja lähematel päe
wadel ei tulnud rahutusi enam ette.

Kirik ja kool.

Helsingist. Siiamaani oli Soome ülsm
rooliwalitsusss Rootsi keel ametlikuks keeleks.
Nüüd, mil Arjo Koskinen ülemkooliwalitsuse
direktoriks nimetati, on kooliwalitsus Soome
keele ametlikuks keeleks tunnistanud.

* Atkarskist, Saratowi kubermangust, teata
takse, et säälne maakonnawalitsus 50rahwa-

kooli on kinni panna käskinud, sest
et wallad kooliõpetajatele palka ei tahta maksta
ja ei olla maksnud. Wana mõla tasumiseks
on neile kuni septembrikuu keskele aega antud.
Pääle selle on maakonnawalitsus käskinud, et
nende koolide kooliõpetajatele augustikuust saadik
enam palka wälja ei makstaks. Atkarski uulit
satel olla nüüd palju õnnetuid kooliõpetajaid
näha, kelledest mõned ju lahti olla lastud, sest
et wallad maksusid mitte ei luba ära maksta.
Teised, rikkamad wallad, Hakkawat wana wõlga
Lasuma. Kus aga maksusid ära ei makstawat,
sääl pandawat koolid selle kuu sees kinni ja
jäetawat kooliõpetajad saatuse hoolde.

Teadus. Kunst. Seltsielu.

* Tallinnast. Juhime oma Tallinna luge
jate tähelepanemist kontserdi pääle, mis
preili Agathe Hermann pühapäewal 15.
sept. „Estonia" seltsi saalis herra Otto Her
manni, herra A. Mathiessni, ühe soolokwartsti,
herra Fimke ja Estonia laulukoori lahkel kaas
tegevusel annab. Soowime kontserdile omalt
poolt rohket osawõtmist.

i>. Saardest. Saarde Põllumeeste seltsil
oli neljapäew 29. aug. Kilingi-Nõmme tule
tõrjujate seltsi aias esimene koosolek. Seltst
liikmeks astusiwad 35 isikut, kes sisseastumise
raha, üks rubla, ära maksiwad. Presidendiks
waliti hr. H. Wiidaeck ja abiks hr. M. Woort
Kilingist. Kirjatoimetajaks hr. J. Wain Ki
lingist ja abiks hr. K. Talts Patist. Kassa
hoidjaks hr. Gerberson Kilingist ja abiks hr.
J. Toodu Jäärjast. Nõuukogu liikmeteks hrad
J. Kirikal Jäärjast, H. Kiin Katist, M. Otting

ja J. Pedajas Woltwetist ja H. Meltsas
Wana-KarisLest. Seltsi pidulik koosolek pee
takse 29. sept. ära. Soowime noorele seltsile
rohkesti tööjõudu ja kindlat ühtmeelt!

Kaubandus ja majandus.

Tallinnast. Balti kaubanduse ja
tööstuse pangas on '2B. mail s. a. ära

peetud pääkoosolekul otsuseks tehtud aktsio
näride uus sissemaks 361,950 rubla

suuruses täidetud. Seega toimetab pank oma
tegewust suurema jõuuga edasi. Panga tege
wus on: Sisi- ja wäljamaa wekslits ja shek
kide diskonterimine, wastuwõtmine ja wälja
andmine. Laenude andmine ja raha andmine
panti pandud wäärtpaberite, konnoissementide,
kinnituse wolikirjads, kaubakirjade ja kaupade
wastu. Kupongide, wälja loositud ja kus
tutatud maärtpaberite wäljamaksmine; Har-
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kowi põllupanga kupongide kustutatud
paberite Väljamaksmine. Wäärtpaberite müü
mine ja wastuwötmine. Konto-korrendi ja
sheki talitus. Raha intressi pääle wastuwöt
mine teatamaks tähtajaks. Wäärtpaberite alal
hoidmiseks ja walitsemiseks wastuwötmine.
Raudsete laekate Väljaüürimine oma teras
kambris. Wöidulaenu paberite kinnitamine.
Panka tähtaja pääle antud raha eest maksab
pank omal kulul 5 protsendilise kapitali-maksu
ja margi rahad, nii et raha panka panijad
oma intressid täiesti kätte saamad.

ilmad on hoopis
käest läinud. Nagu meile mitmelt poolt teata
takse, on külm suwewilja, mis alles roheline
oli, ära näpistanud ja Pilistweres, iseäranis
Kõos, on 1. septembril lund sadanud. Sääl
samas on laupäewa hommikul maa juba
kõwasti külmetanud olnud hiline oder, kaer,
nisu ja kartulipäälsed, ka oad ja erned, kõik
on külma ohwriks langenud. Kurwad ja rasked
päewad on meie põllumeestel ees.

-j- Mne-Nigulast. Taebla wallal, mis
kroonu käest ostetud, on see suur wiga, et
säälssd maad kitsasteks ribadeks on mõõdetud.
Igal peremehel on 39 põldu, millede suurus
ühte kokku 35 wakamaad on, nii et sääraste
põllulapikeste pää! wäga raske töötada on.
Enne tahtnud kroonu maamõõtja säälseid maid
suurematesse kruntisss ära jagada, aga walla
rahwas olnud selle wastu. Nüüd oleks ta küll
selle nõuu poolt, aga tema täidesaatmisel on
mitmesugused takistused. Omal ajal, umbes
25 aasta eest tagasi, pakkus kroonu Taebla
mõisa maid 13,000 rbl. eest müüa, pärast
18,000 rbl. eest ja ka weel kolmat korda selle
sama hinna eest, aga wald ei wõtnud pakku
mise wastu. Mõni tahtis selle mõisa maid
pärastpoole küll weel oma nime pääle osta,
aga kroonu neid siis enam ei müünud, waid
kinkis selle terme mõisa Dr. Hirschile. See
raius esiteks mõisa maadelt hulga metsa maha
ja müüs ta wiimaks siisgi weel 48,000 rbl.
eest ära. Pärast, kui sinna enam midagi parata
ei oli Taebla ?ahwa kahetsus muidugi

suur.
* Liiwimaalt. 15. septembrist saadik halka

mad järgmised posti- ja telegrah wikon
torid Liiwimaal Eesti jaoskonnas ka tem
pe l m a rki si d ja tempelpaberit müüma:

Olustwere, Kilingi, Kihelkonna,
Kuiwastu, Ori saare, Iõgewa, Abja

ja Käru. Hind on seesama, kui renteist ostes.
-k- Wiljandimaalt. 8. septembril 1902. Põllu

meestel on, ehk lõikusekuu küll lõppenud, alles
kibe lõikuse kokkupanek, nõnda kudas seda prae
gused wihmased ilmad siiamaani lubasiwad.
Isegi kõrgetel põldudel on wiljad, nagu odrad,

liuad, mis hiljemalt külwatud, Valmimata, kae
rad ja erued on kõigil pool haljad. Viimane
õilmitseb alles, kus ta õige lihaw kaswanud.
Täna, 8. skp., hommiku näitas kr. klaas 1 kr. R.
järele külma. Selle tagajärg on ju hommiku
näha. Kõik õrnemad taimed on külm ära
näpistanud, mis kätte puutunud. Põllul on
kartuli lehed kõik närbunud ja Vististi ei ole
ta ka haljastele Viljadele hää. Warjulistes koh
tades oli jäätust näha Aiawiljad on niisama
Võetud, kes külma kardawad. Rehepeksmist
wiiwitab ka wihm niisama kui heina tegemist.
Wiimast Lööd on põllumeestel weel õige roh
kesti. Madalamad heinamaad, nagu sood, oja
ja jõeääred on tegemata. Wiimsed wihmasaod
täitstwad jõgedes wett nn järsku, et palju
heina, mis maha niidetud, ära wiis. Rukkid
annan?ad tänawu keskmist saaki. Tänawust
rukist seemneks tarwitades on näha, et mõni
osa rukkid mitte kaswanud ei ole. Hilise küli
pärast on rukki orased alles õige Väiksed.
Madalatel põldudel on küli alles tegemata,
sest wihma on mi palju tulnud, et põllul mõnes
kohas lausa wefi seisab.

-a. Wastseliinast. Praegu, 1. sept., on weel
mitmes paigas rukkipõldusid lõikamata, mille
walmimist oodatakse, et seemet saada. Seda
teemad kehwemad talupojad, kellel mana rukki
seemet pole ja seda ka kusgilt osta ei jõua,
kuna seemnerukki tshetwert praegu 13—16 rubla
maksab. Mitmed ostawad ka uut Wenemaa
seemet ja küliwad sellega oma põldu, aga kar
tusega: kui mast sellestgi tulema aasta rukki
lõikusele suurt lootust ei saa. Mõned on ka
oma maa uut rukki seemet külinud, seda näi
nud ka küll üles tulemat, pärast aga jälle ära
kaduwat, musta mulda järele jättes. Ka annab
uus rukkisaak wäga kehwasti wälja, waewalt
kaks ja kolm seemet läbistikku; mõnes paigas
saab waewalt seeme tagasi. Tõuuwili on
weel haljas kui sibul, kardetakse, et ta tänawu
malmis ei saagi. Kartuli päälsed on ju ära
lõpnud ja nad ise alt mädanema löönud.
Arwatakse, et nad enne tõuu kokkupanemist ära
peab korjama, muidu mädanemad nad hoopis
ära.

a. Setumaalt. Et meie naabrid, setukesed,
kaubitseja ja hangeldaja rahwas on, tuntakse
ja teatakse juba õige laialt. Aga nendele ei
saa sest meel küll, et nad närudega, manade
kasukatega, mana raua ja malmi tükkidega
sahkerdawad, nad käiwad ka külast külasse,
talust talusse, kõik kolgad ja nurgad läbi,
ostawad seapõrsaid üles ja weawad neid
koormate kaupa „Wapskowma" (Pihkmasse),
et ka nende päält midagi teenida. Talwisel
ajal ostawad nad ropsimata linu kokku, mida
nad kodu puhtaks teemad ja säält ka oma osa
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kasu saamad. Aga kauplemise himuline
Setu rahwas pani monopoli tulekust saadik
?a tähele, et mana wiina ja „helowaga" (äther)
ka midagi wõita wöib. Ja sellepärast ongi
nüüd igas suuremas Setu külas oma kolm
neli salakõrtsi, kus wiina ja ätherit muu
dakse ning selle tumeda äri ajamisega ka palju
teenitakse. 1. augustil läksin mina ühe
Setu welega ühes Petserisse, kes mulle, ääri
weeri mööda juttu ajades, ka seda kõneles,
kuis temagi „ küünla päewast saani seeni maani"
13 puuda „helo;vat" ära müünud, mis tema
Riia lähedalt sugulastega ühes koos kodu
toonud. Sääl andnud nemad 14 rubla puudast,
kuna kodus 23 kuni 25 rubla puud wälja
müünud. Tema käest olla mitmed kolme ja
nelja rubla eest ostnud, ja selle päält ka weel
poole wõituud. Setu weli lõpetas oma jutus
tust : „OH! miä tühja taa wiin ka õgõ um,
teda lv ala oks puol tuopi korraga sisse, kooni
lima wiel mõrkama nakas, a wot manna
helowat: ku tiksi tõõsõ wõtat, ni timnnh oltgi."
Arwamise järele pidigi mees hää „he!owa"
lönksaja olema, sest mehike köhis ja rohis
iga sammu astumise juures kui mõni marjas
siga, ehk ta küll weel 40 aastat enda wana
ütles olewat.

-6- Kroonlinnast. Meis Eesti kogudus sai
inglaste käest kiriku oreli kingituseks. Inglastel
oli oma kirik. Inglaste arm jäi nii wäikseks,
et nad kiriku ära müüsin? ad, oreli aga Eesti
kogudusele kinkifimad. Eesti kogudusel oli ju
enne orel: nüüd on neil kaks. Praegu pandakse
kingitud orelid kirikus üles. Paraku oldakse
aga nendega kimbus: on nii kõrged, et ei mahu
kirikusse. Sellepärast peetakse nõuu, kudas neid
ümber ehitada lasta. Kahjuks ei ole siin
pool oreli ehitajat. Meie kirikuwalitsus peab
küll Tallinnast mõi Tartust meistri kutsuma.
Arwatakse hääks orelile ümberehitusel meel uusi
registreid juurde lisada.

* Warssawist. Eeskujulik tööandja.
Warssawi ligidal elab üks mõisaomanik, nimega
Popel, kes iga töölise jaoks, kes tema juurde
tööle tuleb, ühe hoiukassa raamatu wõtab,
mille sisse la iga nädali lõpul ühe 10-kopika
lise hoiumargi kleebib. Need margid ostab ta
ise oma raha eest ja saamad töölised selle raha
omale siis kingituseks. Sedawiisi kogudes mõib
igal töölisel 30 aastase teenistuse järele 250
rubla (kõige protsentidega kokku) hoiukassas
olla. Soowime, et meiegi tööandjad selle mehe
eeskuju järele teeksiwad. Ja töölised ise, pangu
nad iga nädal omast palgast natuke kõrwale,
siis on neil wanaduses ka ise natuke kapitali.

Toimetusele saadetud raamatud.
Sõjalaulud. Isamaa kaitsjatele ja koolidele soo

witanud Aleksander Läte. Op. 23. Jurjemis, 1902.
Trükitud wäljaandja kuluga, 26 lehekülge, hind 15 kop.

Rastva-Jaak. Kuulus Eesti kütt, tema imelikud
jahiload ja juhtumised. Tõe ainetel algupäraliselt
kirjutanud A. Reinwald. Wiljandis, 1902. Trüki
tud A. Tõllasepa trükikoja kulu ja kirjadega. 56. lehe
külge. Hind 15 kop.

Laste lõbnmäugud. Heade lastele kodu ja kooli
juures mängida. Kirjutanud J. Elken. Tallinnas,
1902. Trükitud G. Pihlaga kuluga. 64 lehekülge, hind
15 kop.

M. Rüdigeri Tõsised jutustavused Löuna-
Afrikast. Eesti keelde H. Oras. Tallinnas, 1902.
G. Pihlaka kulu. 112 lehekülge, hind 20 kop.

Liv-, Gst- und Cnrländisches Privatrecht nach
der Ausgabe von 1864 und der Fortsetzung von IS9O.
Herausgegeben von H. von Bro eck er, Vereidigtcn
Rechtsanmalt. Jurjew (Dorpar). Commissions-Verlag
von J. G. Krüger. 1902. 526-j-30 lehekülge. Hind
2. rbl.

Eduard Wilde. Mahtra sõda. J. H. Waht
riku kirjastus. Tallinnas 1902. 664 lehekülge. Hind
kõwas köites 1 rbl. 20 kop.

Uuemad sõnumid.
Hkeükdised tecrteö.

Tallinnast. „Russalka" malestuse
samba awamine. Laupäewal, 7. septembril,
nõnda siis just 9 aastat pärast õnnetu laewa hukka
minemist, oli Kadrintali ääres mererannal kell t
pidulik „Russalka" mälestusesamba awamine. Juba
hommikul kogus mitme tuhande pääline rahwahulk
samba ümbrusesse, mille juurde sõjawägi oli üles
seatud. Reidil seisiwad sõjalaewad „Mogutshi",
„Kompass", „Sekstan" ja „Artelshtsik" ja mõlemad
pidule tulnud söjaanrulaewad „Swetlana" ja „Asia."
Enne kella 12 jõudsitvad kohaliste koolide kasman?
dikud oma kooliõpetajate seltsis samba juurde ja
seadsiwad endid ritta. Kutsutud wõõraste jaoks
ehitatud telk samba ees pakkus, niipalju kui ruum
lubas, hääd warju ägedasti puhuwa külma põhja
tuule eest. Kell 12 jõudis sadamakommader kontr
admiral P. N. Wulss kohale, kes samba ehitamise
nõuu üleswõtja ja tüdimata täidesaatja oli.

Tema järele ilmusiwad waimulikud mehed, Eesti
maa kuberner Bellegarde, abikuberuer Dirin,
kindralmajor West mann, Eestimaa rüütlikogu
päämees parun Dellings Hansen, linnapää
J. v. Hueck, mälestusesamba komitee liikmed,
hukkasaanud meremeeste sugulased, kõrgema ringkonna

naesterahwad ja teised kutsutud wõõrad.
Kell T/21 sõitsiwad kinnistes tõldades samba

juurde: mereministeriumi juhataja kiudral-adjutant
P. P. Törtow ja merewäe päästaabi ülem abi
admiral Avellan „Swet!ana" kommanderi
Nilowi ja kadunud „Russalka" kommanderi
wenna, kontradmiral Jenishi, saatusel' Pärast
seda kui ministri herra parade kommanderilt rapporti
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Wastu mõtnud, käis ta teretusemarsi kõlal söjawäe
ridade eest läbi, neid terwitades Siis asusiwad
kõik auukaudjad kooripuldi ette ja pöörasiwad pilgud
samba poole. Tuli pühalik silmapilk. Kommanderi
suust tuli käsk: „kate maha!" ja teretusemarsi kõlal
langes samba ümbert kate. Söjawägi andis auu,

luuusika mängis ja sõjalaewadelt
kostsiwad auupaugud. Sellega oli mälestusesammas
awatud.

Nüüd järgnes Pälwe - jumalateenistus, mida
Aleksandri-Newski pääkiriku waimulik, protohierei
Siimeon Popow protohierei Karp Tiisiku ja 6
hierei nina kahe diakoni abil toimetas. Palwe
jumalateeuistusele järgnes mälestusesamba õnnista
mine ja siis õuuesoowimine. Samba jalale pandi
rohkesti pärgasid. Lõpuks oli weel sõjawäe paraad
ja siis lahkusimad pidulised. Kell 3 oli meremäe
klubis einewõtmine ja seega lõppes „Russalka"

mälestusepäew. „R. Ztg."
Eestimaa kuberneri herra A.

W. Bellegarde sõitis pühapäewa õhtul ametiasjus
Peterburisse. „R. Ism."

Mereministeriumi juhataja,
admiral Tõrtow, ja merewäe päästaabi ülem,
abiadmira! Avel l a u, lahkusimad laupäewa õhtul
söjalaewa „Smetlana" pääl meie linnast ning sõitsi-

Mad Peterburisse tagasi. „R. Ztg."
Eestimaa uuesti nimetatud

auu rah ukoh t n ni kkn d e wannutamiue oli
Tallinna ringkonna kohtus esmaspäewal.

„R. B."
Harjuwärawa mäel peetawatel

maadlemistel sai Georg Lurich laupäewal
esimese auuhina 800 rubla. Waatajate waimus

tns oli suur. „R. Ztg."
Teedeministeriumi määrus.

Mis raudteejaamadesse hoida antud pakkidega
teha tuleb, kui omanikud neid ära ei wii, selle
kohta polnud siiamaani mingit määrust. Nüüd
on tee. e ministerium seletanud, et nende asjadega
niisama kui unustatud asjadega tuleb ümber käia.
Kui omanik 14. püewa jooksul asjadele järele ei
tule, kuulutatakse seda ajalehtedes kolm korda, ja
kui omanik ennast ikka weel üles ei anna, müü
dakse asjad nelja kuu pärast enampakkumise teel
ära. Aasta aega hoitakse see raha weel alles ja
kui omanik seda selle aja jooksul pole nõudnud,
läheb see raha raudtee Paiuki ja toetusekassasse.

~R- Ztg-"
Uus talwine sõiduplaan hakkab

15. oktobril maksma. Tallinnasse tulewad ja Tal
linnast minewad rongid on peaaegu kõik endise
sõiduplaani järele käima jäetud, ainult õhtuse posti
rongi käik muudetakse: kuna nüüd õhtu kell
11,25 min. Tallinnast ära sõidab, läheb ta talwise
sõiduplaani järele 50 minutit warem, s o. kell

10,35 õhtu minema. „Nordl. Ztg."
* Lume- ja rahesadude üle tuheb

mitmelt poolt teateid. Laupäewal pärast lõunat
oli Tapalt sõites kuni Raasikust mööda maa õhukese

lume korraga kaetud. „R. B."
Õnnetus. 1. septembril sõitsiwad

Palmsist pärit olewad Taniel Presfeldt, Marie
Pressseldt ja Josep Kaukula Tallinna sadamast
wäikese purjulaewaga wälja, et koju minna. Umbes
7 wersta Eckholmi saarest eemal sattusiwad nad
äkitselt keerdtuule kätte, mis laewa kummuli wiskas.

Marie Pressfelt wajus kohe Põhja, kuna Taniel
Pressseldt ja Josep Kauküla laewa ninast kinni
saiwad wõtta ja sedawiisi endid wee pääl hoidsi
wad. Niisuguses meeleheitlikus olekus saalsiwad
õnnetud kolm tundi mööda, kuni neile Winistu
külast abi tuli. Säälsed talupojad Johannes
Warma, Tõnis Anteploom, Kaspar Anteploom,
Johanes Warmann ja Mart Buckholm ruttasiwad
neile purjupaadiga appi ja suutsiwad õnnetud ka
ära päästa. Marie Pressfeldi surnukeha ei ole

weel leitud. „R. Ztg."
Hollandi kahemastiga raud

purjulaew „Jantje", mis esmaspäewa õh
tul Tallinna sadamast Wiiburisse wälja sõitis, on
esmaspäewa öösi Wulfsi saare juures liiwa pääle
kinni jooksnud, kus juures ta augu Põhja sai ja
wett ruumi wõttis. Aurulaev? „Freya" on temale

appi läinud. „R. B."
Hersomst. Nagu „Odess. Now." teatawad,

on 26,047 nekrudi hulgas, kes Hersoni kubermangust
wiimase wiie aasta jooksul soldatiks wõetud, enam
kui pool, nimelt 13,752, niisugused olnud, kes
lugeda ja kirjutada si mõista. Ja kõige

kurwem on weel see, et lugemise ja kirjutamise
õpetamise eest hoolekandmine sugugi ei tõuse.

„Nordl. Ztg."

Kirik ja kool.
Tallinnast. Saksa keelt on rahwahari

duse minister õpetada lubatud mitmes wallakoolis,
aga ainult selle tingimisega, et seda eraajal antaks,
sa nii, et see Wene keele õpetamisele kahju ei tee.

„R. B."
* Tartust. Lastele aabitsa õpetamise

pärast, ilma kooliwalitsuse lubata, oli 71-aastase
wanakese Tsooru walla liikme Helene Osbergi pääle
kaebtus tõstetud, mis 6. septembril ringkonnakohtus
harutusele tuli. Nimetatud eidekene oli, nagu
„Post." teatab, omas korteris Fortuna uulitsas
nr. 14 mõnele lapsele arwu järele kuni 12—7
kuni 12 aastat wanad, algusõpetust andnud, mis
pärast politsei ja rahwakoolide inspektor tema pääle
kaebtuse oliwad tõstnud.

Kohtu ees seletas kaebtusealune, et tema häda
pärast lapsi hakanud õpetama, et sellega enesele
eluülespidamist teenida. Tema kolm poega olla
õnnetut surma saanud ja siis olla ta ülemõpetaja
palwele läinud, et temale luba antaks lapsi õpe-
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tada. Õpetamise eest olla ta 6 rbl. poolesaastas
wõtnud ning tema õppijad olnud waeste inimeste
lapsed. Pääle selle seletas kaebtusealune, et kui
tema oma poega kooli olla wiinud, siis ütelnud
kooliõpetaja, et ta lapsi siis mitte kooli wastu ei
wöta, kui nad mitte aabitsat ci oska. Wiimases
sõnas palus kaebtusealune, et temale lasteõpetamisi
mitte ära ei keelatuks.

Kohus karistas Helene Osbergi kahe rubla
rahatrahwiga ja mõistis tema kooli kahe nädali
jooksul kinni panna. Trahwiraha läheb nende isi
kute eest hoolekandmise kapitali hääks, kellel luba
on eramajades nooresoole õpetust anda. Maksujõue
tuse korral läheb kaebtusealune üheks päewaks
kinni.

Kaubandus ja majandus.

Liiwimaalt Lubad. Pauline Solbale
on luba antud Tartus Suurel turul nr. 12 raa
matukauplust awada. Peter Jllus'ale on lnba anlud
Pärnu maakonnas Rimmu külas raamatukauplust

awada. „Post."

Wäljamaalt.
Berlinist. Nüüd on kindel, et Buri kindralid

selle kuu keskel Berlini tulewad, kuhu nad wiis
päewa paigale jääwad. Politikast hoiawad selle
juures nii tulijad kui wastuwvtjad wöimalikult
eemale. Kindralite seltsis tulla ka proua Delarey
oma tütrega ja wististi ka Louis Botha proua.

„R. R."
„Daily Telegraph" teatab, et keiser Wil

helm 5. wõi 6. nowembril uue kal. järele
„Hohenzollerni" pääl Jnglisemaale minna, kus ta
8.—15. now. Sandringhamis saada wiibima.
Keiser ja Inglise kuningas Pidada aru, Saksa
kroonprintsi Connaughti hertsogi seltsis Indiasse

reisima saata. „R. R."
Brüsselist. 9. sept. Kuningas Leopold palus

eila pärast lõunat Spa'sse jõudes printsess Ste
phanied (krahwinna Lonyayd), kes teda teiste kuning
liku perekonna liikmete hulgas ootas, lossist
lahkuda. Lõhe kuninga ja tema tütre wahel
kestab ju kaua aega' iseäranis terawaks muutus lõhe,
kui printsess Ungria krahwile Lonyayle mehele läks.

„R. R."
9. sept. Krahwinna Lonyay jõudis eila õhtul

siia. Suur rahwahulk wõttis teda waksalis palja
pääga wastu. Nagu kuulda, reisida krahwinna weel
täna Londonisse, sest et isa teda sugugi sallida

ei wõi. „R. R."
Norramaalt. Norra ajaleht „Khsten" toob

järgmise kurwa teate: „Meil seisab kindlasti kurb
tali ees. Eelminewatel aastatel tunti paha aegasid

iseäranis linnades, nüüd, talwe liginemisel, näeb
üsna nii wälja, nagu langeks raske koorem Norra
talupoegade pääle, kes linnaelanikkude elu seekord
sugugi kergendada ei wõi. See aasta on
Norras nimelt i kaldu seaas ta. Paljudes
kohtades on alles heinategu pooleli; oodatakse kuiwa
ilma, mis aga ikka weel tulla ei taha; ainult
wihmasadu, igawene wihmasadu. Oodatakse päikest
ja sooja, et wili walmida wõiks, saadakse selle
asemel aga ainult pimedaid pilwesid, põhjatuuli ja
öökülma. Põllumeestel on seega kurb tulcwik ees."

„R. B."
Chicagost teatatakse, et anarhistlased president

Roosevelti, kes oktobrikuul Chicagosse läheb, ära
tappa mõtelnud. Nende plaan on aga awalikuks
tulnud ja selle tagajärjel on mitu anarhistlast

kinni wõetud. „R. R."
Pekingist, 7. sept. Poksijad, kes Tsheng

tus uulitsawõitlustest osa wõtsiwad, on kõik wangi
wõetud ja mõistetawat wististi surma. Olud on
paranenud. Inglise ja Prantsuse suurtükipaadid
seisawad 70 penikoormat Tshengtust kaugel. Salk
Prantsuse madruseid on praegu linnas. Oode
takse, et Prantsuse wäed konsuli seltsis suurtüki
paadi Pääle tagasi lähewad. Konsuli agendi
teatusest, kes missionäride tapmise lugu uuris, on
näha, et sõjamäe käsuandjad Tshentshanfus ja
Honanis süüdlased on. Mandarinid on juba
kaheksa süüdlast ära surmanud. „W. t. s. t."

Adelaidest. 7. sept. Eila hommikul tunti
mitmes Põhja-Australia linnas maawärisemist.
Ka siin oli eila õhtul äge wapustus, mis suurt
rahutust sünnitas. Mitu kirikut ja maja on wiga
saanud; inimesi pole wist mitte surma saanud.

„R. R."

Wene telegr. seltsi wiimased telegrammid.

* Peterburis 9. sept. Sisemiste asjade minister
on „St. Peterb. Gaseta" üksikute numbrite müümise
ära keelanud. 26. augustist kuni 1. septembrini
jäiwad kolerasse Port Arthuris 45, Wladiwostokis
24, Nikolsk Ussuriskis 5, Nikolajewskis 15, Blago
weshtshenskis 4 inimest. Odessas tuli 28. maist
saadik 29 katkukahtlast haigust ette) kümme haiget
suriwad. Septembrikuu esimese kuue päewa sees
tuli 10 haigeksjäämist erte, kellest 4 suriwad. 7.
ja 8. sept. ei tulnud haigust ette.

Londonis. 10. sept. Poksijate mäss pole Tshwani
maakonnas weel mitte lõpnud. Mey missionimaja
on ära häwitatud.
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Tänasel numbril on „Õhtused kõned" nr. 37
kaasas.

Wastutaw toimetaja ja mühaandja August Vnsch.
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